
Nº 159, terça-feira, 19 de agosto de 2003 513 ISSN 1677-7069

ASSINAM: Pelo Contratante, Sr. Salatiel Gomes dos Santos - Se-
cretário de Administração e Finanças; pela Contratada, Sr. Carlos
Desidério e Silva - Procurador.

<!ID674730-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato que entre si celebram a
União, por intermédio do Supremo Tribunal Federal e a empresa
Mazarello Distribuidora de Jornais e Revistas Ltda. (Processo nº
316.660).
OBJETO: A alteração do quantitativo constante dos itens 1, 2, 4 e 9
do Anexo I ao Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, “a”, da Lei 8.666/93.
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES DO CONTRATO ORIGINAL NO QUE NÃO CO-
LIDAM COM A PRESENTE DISPOSIÇÃO.
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 15-8-2003.
ASSINAM: Pelo Contratante, Sr. Salatiel Gomes dos Santos - Se-
cretário de Administração e Finanças; pela Contratada, Sra. Cristiane
Nóbrega Coimbra de Santana - Sócia-Gerente.

ESPÉCIE: CONTRATO No- 035/2003-CJF
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratada: ADA AVAN-
ÇOS ELETRÔNICOS LTDA.; Objeto: Consultoria, assessoramento,
supervisão e acompanhamento dos trabalhos relacionados com a re-
estruturação dos sistemas de energia elétrica; Fundamento Legal: Art.
22, III e § 3º, c/c art. 23, I, da Lei nº 8.666/93; Data de assinatura:
23/07/2003; Vigência: 23/07/2003 a 22/07/2004; Valor do Contrato:
R$ 130.776,00; PTRES: 890.880; Elemento de Despesa: 33.90.39;
Nota de Empenho: 2003NE000525; Signatários: pelo Contratante:
WILLIAM SANTOS - Secretário de Administração; pela Contratada:
LINDOLFO ANTÔNIO CABRAL SARAIVA - Sócio-Diretor; Pro-
cesso nº 2003160732.

<!ID674800-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 0 11 / 2 0 0 3 - C J F
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratada: AAA. AABA-
CHAVEIRO DE PLANTÃO LTDA. - ME; Objeto: Acréscimo de
24,99% sobre o valor originário do Contrato; Fundamento Legal:
artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93 c/c a Cláusula Décima Segunda,
item 12.1 do referido Contrato; Data de assinatura: 12/08/2003; Valor
do acréscimo: R$ 641,80; Signatários: pelo Contratante: WILLIAM
SANTOS - Secretário de Administração; pela Contratada: SANDRO
NOGUEIRA ABOIM INGLÊS- Sócio-Gerente; Processo nº
2002161075.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID675523-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 43/2003

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equip amentos para ma-
nutenção de ar condicionado de veículos. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 19/08/2003 de 09h00 às 17h00 . Endereço: SBS -
Quadra 02 bloco D Ed. Adriana - DICOM ou no site www.trf1.gov.br
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2003 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/09/2003 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2003) 090027-00001-2003NE000153

<!ID675524-0> PREGÃO No- 44/2003

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção pre-
ventiva e corretiva de bens móve is, com fornecimento de peças, para
equipamento s eletromecânicos, quais sejam: numeradores, má quinas
de arqueação e máquinas de furar papel, conforme especificação do
Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/08/2003 de 14h00 às 17h59 . Endereço: Sbs, quadra 2, lote 16,
bloco D, Edif ício Adriana, térreo Brasília - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: 02/09/2003 às 14h30

(SIDEC - 18/08/2003) 090027-00001-2003NE000153

<!ID675525-0> PREGÃO No- 45/2003

Objeto: Aquisição de 01(um) veículo de serviço tipo Cavalo Me-
cânico, caminhão trator, seminovo , de acordo com as especificações
contidas no A nexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 19/08/2003 de 14h00 às 17h59 . Endereço: Sbs, quadra 02,
lote 16, bloco D, Edi fício Adriana, térreo Brasília - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: 01/09/2003 às 14h30

MURILO SERGIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2003) 090027-00001-2003NE000153

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID674941-0> EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRF-2ªRG. Contratada: D. O. Diários Ofícios Ltda. Ob-
jeto do 5º Aditamento: Restabelecer o equilíbrio econômico-finan-
ceiro do Contrato original e alterar, com exclusões e inclusões , a
Cláusula Primeira do Contrato original, que se refere ao objeto, bem
como alterar, proporcionalmente, o item 5.1 da Cláusula Quinta, que
se refere ao preço, fundamentado no art.65, § 5º da Lei no- 8.666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.2000.0001; Elemento de despesa: 3.3.90.39.01. O Valor
Global Estimado do Contrato, a partir deste Aditamento, é de R$
172.341,82 (cento e setenta e dois mil, trezentos e quarenta e um reais
e oitenta e dois centavos); Data da assinatura: 14/08/2003. Proc. no-

1065/10/2001-EOF; Contrato no- 036/2001.
<!ID674940-0>

Contratante: TRF-2ªRG. Contratada: Empresa Brasileira de Teleco-
municações S.A- EMBRATEL. Objeto do 3º Aditamento: Prorro-
gação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses, contados a partir de
16/08/2003, inclusive, até 15/08/2004, inclusive, fundamentado no
art.57, inciso II da Lei no- 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02.061.0569.2000.0001; Elemento de despesa:
33.90.39.58; Data da assinatura: 12/08/2003. Proc. no- 11 5 0 / 11 / 1 9 9 9 -
EOF; Contrato no- VEM-5-DXN-5002/2001

<!ID674937-0> EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Nota de empenho: 2003NE000990, emitida em 08/08/2003. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: Hidroservice Indústria e Serviços
LTDA. Objeto: Aquisição de produtos químicos para tratamento de
água de condensação a ser aplicado em bandejas das unidades de
consumidores de ar do prédio sede deste TRF, para atender as de-
terminações da ANVISA. Modalidade de Licitação: Art. 23, II, da Lei
nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056920000001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 11.556,00 (Onze mil, quinhentos e cinqüenta e seis
reais). Proc. nº 740/07/2003-EOF.

<!ID674938-0>

Nota de empenho: 2003NE000994, emitida em 13/08/2003. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: Ferreira e Silva Indústria, Comércio
e Reforma de Móveis LTDA.Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para execução de serviço de forração geral, em vinil, de
sofá de dois lugares. Modalidade de Licitação: Art. 24, II, da Lei nº
8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056920000001. Elemento de despesa: 339039. Valor total do
empenho: R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais). Proc. nº 815/07/2003-
E O F.

<!ID674939-0>

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID674651-0>EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário TSE n.º 2003NE001228, emitida em
15.08.2003. CONTRATADA: TN Industrial S/A. OBJETO: Aquisição
de cartuchos de toner - Pregão 30/2003. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8.666/93. VALOR: R$ 32.940,00 (trinta e dois mil novecentos e
quarenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Elemento:
33.90.30, Programa: 02.061.0570.2000.0001. PA: 3688/2003.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

<!ID674786-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 40/2003

OBJETO: Contratação de serviço telefônico FIXO COMUTADO -
STFC nas seguintes modalidades: Longa Distância Nacional (Inter-
regional) e Longa Distância Internacional. A B E RT U R A : 29.08.2003,
às 14:30 horas. LOCAL: Sala da CPL, situada no SAFS, Q. 06, Lt.
01, Bl. "F", 2º andar, Ala "A", BSB/DF, Fone: 319.9027. E D I TA L :
Disponível no local, das 13 às 18 horas, mediante taxa de R$ 6,90, na
Ag. 4.201-3, Banco do Brasil, CC: 170.500-8, código:
05.000.100.001.060-0 ou no site w w w. s t j . g o v. b r. 

Brasília, 18 de agosto de 2003
MARY ELLEN GLEASON GOMIDE

MADRUGA
Pregoeira

(Of. El. nº 180/2003)

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID674802-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 001/2003-CJF
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratada: VOETUR TU-
RISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.; Objeto: Acréscimo de 25%
sobre o valor inicial contratado; Fundamento Legal: artigo 65, § 1º da
Lei nº 8.666/93 c/c a Cláusula Primeira, item 1.3 do referido Con-
trato; Data de assinatura: 1º/08/2003 Valor do acréscimo: R$
187.025,25; Signatários: pelo Contratante: Dr. RUBENS LUIZ MUR-
GA DA SILVA - Secretário-Geral do Conselho da Justiça Federal;
Pela Contratada: CARLOS ALBERTO DE SÁ - Diretor-Presidente;
Processo nº 2002160887.
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 032/2002-CJF
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratada: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB/UNB; Objeto: Acréscimo
de 24,99% sobre o valor inicial contratado; Fundamento Legal: artigo
65, § 1º da Lei nº 8.666/93 c/c a Cláusula Décima Terceira, item 13.3
do referido Contrato; Data de assinatura: 30/07/2003 Valor do acrés-
cimo: R$ 28.443,30; Signatários: pelo Contratante: Dr. RUBENS
LUIZ MURGA DA SILVA - Secretário-Geral do Conselho da Justiça
Federal; Pela Contratada: LAURO MORHY - Presidente; Processo nº
2 0 0 11 6 0 6 7 9 .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID674801-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO No- 034/2003-CJF
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratada: ABBA SER-
VIÇOS GERAIS LTDA. - ME; Objeto: Fornecimento e aplicação de
películas de controle solar; Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 c/c
Lei nº 8.666/93; Data de assinatura: 12/08/2003; Vigência:
12/08/2003 a 31/12/2003; Valor do Contrato: R$ 4.320,00; PTRES:
890.880; Elemento de Despesa: 33.90.39; Nota de Empenho:
2003NE000511; Signatários: pelo Contratante: WILLIAM SANTOS -
Secretário de Administração; pela Contratada: NIZALVA DE SOU-

ZA CARDOSO - Sócia - Gerente; Processo nº 2003160495.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID675514-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 35/2003

No- Processo: 735/2003. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR. CNPJ Contratado: 02309040000145. Contratado : MAZA-
RELLO DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA ME.
Objeto: Assinaturas de jornais e revistas. Fundamento Legal: Art. 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93 Vigência: 08/08/2003 a 07/08/2004. Valor
Total: R$4.690,00. Fonte: 100000000 - 2003NE000704. Data de As-
sinatura: 08/08/2003.

(SICON - 18/08/2003) 060001-00001-2003NE000080

<!ID675513-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2003

Número do Contrato: 27/2002. No- Processo: 702/2002. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogação e alteração
contratual Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93
Vigência: 29/07/2003 a 28/07/2004. Data de Assinatura:
28/07/2003.

(SICON - 18/08/2003) 060001-00001-2003NE000080

S E C R E TA R I A 

<!ID672148-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo Credenciamento celebrado entre o Superior Tri-
bunal Militar e o Hospital de Olhos do Mato Grosso do Sul S/C Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de oftalmologia. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.301.0566.2004.0249. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses contados da assinatura do Termo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/93 e as
Resoluções do STM n.º 91/99, n.º 95/2000 e n.º 101/2000. DATA DE
ASSINATURA: 13.08.2003. ASSINAM: Renato José do Valle Cas-
tro, Diretor-Geral, pelo Credenciante, Antônio Eduardo Pereira e Ana
Cláudia Alves Pereira, Sócios, pelo Credenciado.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

<!ID674440-0> AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 69/2003

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público que, face a alterações no item re-
ferente à qualificação técnica, item 8.6.1, encontra-se a disposição dos
interessados, ao custo de R$0,30(trinta centavos), ou gratuitamente
por meio do endereço www.tst.gov.br, ERRATA do Edital da licitação
em referência, cujo objeto é recarga e teste hidrostático em extintores
de incêndio, e informa que a nova data de abertura está marcada para
as 15 horas do dia 2 de setembro de 2003. Maiores esclarecimentos
poderão ser obtidos através do fax (61) 362-5122, ou correio ele-
trônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 18 de agosto de 2003
FABIANO DE ANDRADE LIMA

Pregoeiro

(Of. El. no- 226/2003)


